Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

ATA DE ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DO

PREGÃO – SRP Nº. 008/2014/PMX

Aos onze (11) dias do mês de abril de dois mil e quatorze (2014), às doze horas, na sala de

licitações, da Prefeitura Municipal de Xinguara, reuniu-se o Pregoeiro, o Senhor JOÃO

BATISTA PEREIRA DA SILVA, designado pela Portaria n.º 012/2014 de 02 de janeiro de

2014, e a equipe de apoio, os Senhores: JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR e DANIELA

DE CÁSSIA MARTINS FERREIRA, para abertura análise e julgamento do processo licitatório

sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL – SRP nº. 008/2014/PMX. Para Registro de Preço

para futura e eventual contratação de pessoa jurídica habilitada para FORNECIMENTO de

MATERIAIS BÁSICOS PARA CONSTRUÇÃO (AREIA, SAIBRO, PEDRA, BRITA,

MADEIRA E OUTROS), destinados ao atendimento das demandas da administração geral do

município de Xinguara – Pará, para construção, reforma e adaptação de prédios públicos,

confecção de meio fio, sarjeta, blocos de concreto, manilhas para confecção de bueiros em vias

públicas desta municipalidade. Presente também as firmas: Nº 1 – MACIEL MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA. Estabelecida na Rodovia PA-150, s/nº, Marajoara II, Xinguara - Pará,

inscrita no CNPJ nº. 02.885.173/0001-60, representada neste ato pelo seu Proprietário o Sr.

Marcos Antônio Soares Maciel, residente e domiciliado nesta cidade de Xinguara-PA, portador da

Carteira de Identidade 2.834.219 SSP/PA e, inscrito no CPF sob nº. 568.513.832-68. Nº. 2 –

ARAGUAIA CONSTRUTORA DE XINGUARA LTDA-ME. Estabelecida à Rua das

Chácaras, s/nº, Setor Chácaras, Xinguara/PA, s/nº, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.188.961/0001-22,

representada neste ato pela sua Proprietária a Sra. Edilma Botelho Menezes, residente e

domiciliado nesta cidade de Xinguara - Pará, portadora da carteira de identidade nº. 1.428.860 2º

via SSP/PA e do CPF nº 221.832.302-82. Nº. 3 – DEPÓSITO DE AREIA E ARGILA

MACIEL LTDA-ME. Estabelecida na Rua Rio Tapajós, nº 1.260, Centro, Xinguara - Pará,

inscrita no CNPJ nº. 14.341.832/0001-86, representada neste ato, pelo seu proprietário o Sr.

Petersosn Nunes Maciel, residente e domiciliado nesta cidade de Xinguara, portador do RG nº

5.196.756 SSP/PA e do CPF nº 873.744.632-00.  Sendo apenas estas as empresas interessadas

nesta licitação. As licitantes apresentaram a Declaração de Habilitação, ficando as mesmas aptas à

prosseguir na Licitação em questão. Em seguida foi procedida a abertura dos envelopes nº 1,

contendo as propostas de preços das licitantes, as quais depois de analisadas foram consideradas

em conformidade com o Edital do Pregão. Depois da fase de lances verbais e negociação com o

Pregoeiro, ficou constatado que as firmas: Nº 1 – MACIEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA., ficou classificada em 1º lugar com o LOTE: Nº 8, no valor de R$ 1.440.500,00 (Um

milhão, quatrocentos e quarenta mil e quinhentos reais). A firma nº Nº. 2 – ARAGUAIA

CONSTRUTORA DE XINGUARA LTDA-ME., ficou classificada em 1º lugar com os LOTES:

2, no valor de R$ 975.000,00 (novecentos e setenta e cinco reais) e, 6, no valor de R$ 660.000,00

(seiscentos e sessenta mil  reais), A firma Nº. 3 – DEPÓSITO DE AREIA E ARGILA

MACIEL LTDA-ME., ficou classificada em 1º lugar com os LOTES: 1, no valor de R$

162.500,00 (cento e sessenta e dois mil e quinhentos reais), 3, no valor de R$ 19.500,00 (dezenove

mil e quinhentos reais), 4, no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco mil reais) e, nº 5, no valor de

R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), conforme Mapa de Julgamento de Licitações e Lances

constantes dos autos. Passada esta fase foi procedida à abertura dos envelopes nº 2, contendo os

documentos de habilitação das licitantes classificadas em 1º lugar, os quais depois de analisados

foram considerados pelo Pregoeiro, ficou constatado que a licitante Nº. 2 – ARAGUAIA

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
Comissão Permanente de Licitação/Pregoeiro

CONSTRUTORA DE XINGUARA LTDA-ME., apresentou a Certidão Negativa do INSS com

o prazo de validade vencido. O Pregoeiro informa que a licitante se enquadra na condição de ME

e, concede o prazo de 2 (dois) dias úteis para a apresentação do documento regular. As demais

apresentaram documentação suficientes, atendendo assim as especificações do Edital, ficando

ambas habilitadas no presente certame. O pregoeiro proclama vencedora desta licitação a licitante

Nº 1 – MACIEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. com o Lote nº 8 e, a firma  Nº. 3

– DEPÓSITO DE AREIA E ARGILA MACIEL LTDA-ME. Com os Lotes: 1, 3, 4 e 5. Não

houve proposta para o lote nº 7. As licitantes manifestam-se de acordo com procedimentos

adotados pelo Pregoeiro no presente certame, renunciando ao direito de recurso que a legislação

estabelece. Às 13,10 (treze horas e dez minutos), foi declarada finalizada a reunião. E nada mais

havendo a tratar eu .................. JUAREZ RAMOS DE BRITO JUNIOR, Membro da Equipe de

Apoio, lavrei a presente ata que depois de sua leitura vai por mim e por todos assinada.

LICITANTES:                                                                  PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

MACIEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.

Licitante

ARAGUAIA CONSTRUTORA DE XINGUARA LTDA-ME.

Licitante

DEPÓSITO DE AREIA E ARGILA MACIEL LTDA-ME.

Licitante

		2015-01-07T09:10:53-0300

		2015-01-07T14:23:47-0200